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Die mit * gekennzeichneten Lose sind umsatzsteuerbefreit,                                       
soweit der Zuschlagspreis zzgl. Aufgeld 180 % des Materialwerters unterschreitet. 

 

 

 

Anhalt 
 Friedrich I. 1871 – 1904 

1 20 Mark 1901.   Jaeger 181.   Zum 70. Geburtstag.............................................Kleiner Randfehler, vorzüglich ex PP 1.500,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Friedrich II. 1904 – 1918 

2 20 Mark 1904.   Jaeger 182........................................................................................................................... Vorzüglich+ 1.500,-

 

 

 

 

 
Baden - Baden 

 Ludwig Wilhelm 1677 – 1707 

3 Goldmedaille 1955 (900 fein). Der Markgraf zu  Pferd  rechts  vor  Schlachtgetümmel  nach  der  Medaille  von  Philipp 
Heinrich Müller auf den Sieg bei Salankamen 1691. / Das  Schloß  zu  Rastatt  nach  der  Friedensmedaille  1714 von 
Georg Wilhelm Vestner. Randschrift: TÜRKENLOUIS-GEDENKJAHR RASTATT 1955, dahinter Herstellerzeichen und 
900.    50 mm.    71,05 g.   Graviert  von  Karl  Föll  in  Pforzheim,  geprägt  in  der  Staatlichen  Münzstätte  Karlsruhe. 
F. Wielandt,   Münzen  und  Medaillen  zur  Geschichte   des   Türkenlouis   und   der   Stadt   Rastatt   (1971)  Nr. 30. 
Vgl. v. Berstett 129/133. ...............................................................................................................Im Etui, Polierte Platte 1.800,-

 

 

 
Baden 

 Friedrich I. (1852) 1856 – 1907 

4 20 Mark 1872.   Jaeger 184........................................................................................................ Kl. Kratzer, vorzüglich* 300,-

5 5 Mark 1877.     Jaeger 185........................................................................................................................... Vorzüglich+ 450,-
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Baden 

 Friedrich I. (1852) 1856 – 1907 

6 20 Mark 1874.   Jaeger 187.......................................................................... Kleiner Kratzer, sehr schön - vorzüglich* 380,-

7 10 Mark 1890.   Jaeger 188...........................................................................................................................Sehr schön* 250,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8 10 Mark 1897.   Jaeger 188.........................................................................................................................Sehr schön+* 250,-

9 20 Mark 1894.   Jaeger 189............................................................................Kl. Randfehler, vorzüglich- prägefrisch* 450,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10 10 Mark 1904.   Jaeger 190..................................................................................................... Sehr schön - vorzüglich* 200,-

11 10 Mark 1906.   Jaeger 190.......................................................................................Kleiner Randfehler, sehr schön+* 200,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Friedrich II. 1907 – 1918 

12 10 Mark 1913.   Jaeger 191.....................................................................Kleiner Randfehler, vorzüglich - prägefrisch 900,-

 
 

Bamberg, Stadt 

13 Dukat 1802, München, zur Vereinigung Frankens mit Bayern, gestiftet von der Stadt Bamberg.Unter einem Palmbaum 
Bavaria mit dem pfalz-bayerischen und Franconia  mit  dem  bambergischen  Wappen  beim  Handschlag. /  Schrift in 
sechs Zeilen im Lorbeer- und Eichenkranz. 3,48 g.  Witt. 2453.  Krug 438.  Fb. 156. ... Kleine Druckstelle, vorzüglich 350,-

 

 
Bayern 

 Maximilian II. 1848 – 1864 

14 Dukat 1856, München. 3,49 g. AKS 142.  Jg. 127.   Fb. 277. .........................................................Kl. Rdf., vorzüglich+ 600,-



Deutsche Münzen und Medaillen 

www.tempelhofer-muenzenhaus.de          140. Auktion   20. September 2013 

5

 

 

Bayern 

 Maximilian II. 1848 – 1864 

15 Rheingold - Dukat 1856, München, mit Ansicht von Speyer.  3,49 g.    AKS 144.    Jg. 128.     Fb. 278.
......................................................................................................................................................Kl. Kratzer, vorzüglich 1.000,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Ludwig II. 1864 – 1886 

16 Geschenkdukat o.J. (1864), München. 3,45 g.  AKS 187.  Jg. 134. .............................. Fassungsspuren, sehr schön* 150,-

17 20 Mark 1873.   Jaeger 194.....................................................................................................Vorzüglich - prägefrisch* 400,-

18 20 Mark 1878.   Jaeger 197.........................................................................................................................Sehr schön+* 500,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Otto 1886 – 1913 

19 10 Mark 1888.   Jaeger 198.........................................................................................................................Sehr schön+* 400,-

20 10 Mark 1900.   Jaeger 201...................................................................................................... Vorzüglich- prägefrisch* 300,-

 

 

 
 

Berlin 

21 Goldmedaille 2005 (31,1g FEIN).   100 Jahre Rathaus Köpenick   Auflage 10 Exemplare.   Nach Entwurf von Erhard 
Schweda geprägt in der Staatlichen Münze Berlin.....................................................................................Polierte Platte 1.250,-

 
 

 

Braunschweig - Wolfenbüttel 
 Karl I. 1735 – 1780 

22 5 Taler Gold (Pistole) 1760, Braunschweig.  E am Armabschnitt.  6,64 g.    Welter 2694.   Fb. 714.
..................................................................................................................................Kleine Fehlstelle sonst vorzüglich 400,-

23 5 Taler Gold (Pistole) 1763, Braunschweig.  E am Armabschnitt.  6,67 g.    Welter 2694.   Fb. 714.
..................................................................................................................Fassungsspuren auf dem Rand, vorzüglich 300,-
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Braunschweig - Wolfenbüttel 

 Karl I. 1735 – 1780 

24 5 Taler Gold (Pistole) 1764, Braunschweig.  E am Armabschnitt.  6,42 g.    Welter 2694.   Fb. 714..... Fast sehr schön 250,-

 Karl II. 1815 – 1830 

25 2 1/2 Taler Gold 1829, Braunschweig. 3,31 g.   AKS 53.  Jg. 318.  Fb. 743. ............................Sehr schön - vorzüglich 400,-
 
 
 
 
 
 
 
 

 Wilhelm 1831 – 1884 

26 20 Mark 1875.   Jaeger 203.....................................................................................Minimaler Randfehler, vorzüglich+ 1.000,-

 

 

 
Braunschweig - Calenberg (Hannover) 

 Georg V. 1851 – 1866 

27 Krone 1857 B, Hannover.  11,1 g.   AKS 140.  Jg. 135.  Fb. 1183.................................................................. Vorzüglich 800,-

 

 
 

Bremen, Stadt 

28 10 Mark 1907.    Jaeger 204..................................................................................................... Vorzüglich - prägefrisch 1.500,-

29 20 Mark 1906.    Jaeger 205..................................................................................................... Vorzüglich - prägefrisch 2.000,-

 

 
Breslau, Bistum 

 Franz Ludwig von Pfalz-Neuburg 1683 – 1732 

30 1/6 Dukat o.J., Neiße.  o,59 g.  FuS. 2729.  Fb. 526. ........................................... Gestopftes Loch, wellig, sehr schön 150,-

Breslau, Stadt 
 Karl V. 1519 – 1558 

31 Dukat 1548.  3,54 g.   FuS. 3421.  Fb. 445. ..............................................................................Sehr schön - vorzüglich 1.500,-
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Danzig 

 Sigismund III. 1587 – 1632 

32 Dukat 1591. 3,51 g.  Dutkowski/Suchanek  174IVa.    Slg. Marienburg 8290 var.    Fb. 10.
..............................................................................................................................Gestopftes Loch, wellig, sehr schön 600,-

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

33 Dukat 1611.  3,47 g.  Dutkowski/Suchanek 183II.    Slg. Marienburg 8319.   Fb. 10. ...............Sehr schön - vorzüglich 2.000,-
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

34 Dukat 1632.  3,49 g.  Dutkowski/Suchanek 191IIa.  Slg. Marienburg 8347.   Fb. 10. ...............Sehr schön - vorzüglich 2.200,-
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Johann Kasimir 1648 – 1668 

35 Dukat 1658.  3,46 g.  Dutkowski/Suchanek 313II.    Slg. Marienburg 8445.    Fb. 24.
....................................................................................................................... Kleine Probierspur am Rand, vorzüglich 2.000,-
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Danzig 
 Johann III. Sobieski 1674 – 1698 

36 Dukat 1682.  3,52 g.  Dutkowski/Suchanek 373IIa.  Slg. Marienburg 8575.   Fb. 36. .................Randfehler, vorzüglich 2.000,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

37 Dukat 1692.  3,48 g.  Dutkowski/Suchanek 377.     Slg. Marienburg 8579 var.   Fb. 36. ...... Kl. Randfehler, vorzüglich 3.000,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 Freie Stadt 1919 – 1939 

38 25 Gulden 1930   Jaeger  D 11. ............................................................................................... Vorzüglich - prägefrisch 2.000,-
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Eichstätt, Bistum 

 Johann Anton III. von Zehmen 1781 – 1790 

39 Goldmedaille 1783 (Neuprägung, Joseph Scheuffel, München). Brustbild  im  Hermelin  rechts. /  Schild  mit  Insignien 
und Mantel unter Auge der Vorsehung, auf der Standfläche IUSTITIA ET PIETATE.  37 mm.  38,46 g........ Vorzüglich 1.200,-

 

 

Essen, Stadt 

40 Goldmedaille 1958  (unsigniert)  zum 50jährigen Bestehen der Th. Goldschmidt A.G.   Kopf links. /  Schrift,  Hersteller-
punze und 900 (fein).  24 mm.  10,3 g............................................................................................. Mattiert, prägefrisch 280,-

 

 

 

Hamburg, Stadt 
 Französisch 1806 – 1814 

41 Dukat 1807.  3,51 g.   AKS 5.  Jg. 86.  Fb. 1136. ............................................................................................ Vorzüglich 1.000,-

 Freie und Hansestadt seit 1815 

42 Dukat 1865.  3,49 g.   AKS 10.  Jg. 93a.  Fb. 1142. .......................................................................................Vorzüglich* 300,-
 
 
 
 
 
 
 

43 10 Mark 1874.   Jaeger 207............................................................................................. Rand bearbeitet, sehr schön+ 1.100,-
 
 
 
 
 
 
 
 

44 20 Mark 1876.   Jaeger 210................................................................... Kleiner Randfehler, vorzüglich - prägefrisch* 300,-

45 20 Mark 1878.   Jaeger 210.....................................................................................................Vorzüglich - prägefrisch* 350,-
 
 
 
 
 
 
 
 

46 10 Mark 1902.   Jaeger 211.......................................................................................Kleiner Randfehler, sehr schön+* 300,-

47 20 Mark 1900.   Jaeger 212..........................................................................................................................Vorzüglich+* 300,-

48 20 Mark 1913.   Jaeger 212.....................................................................................................Vorzüglich - prägefrisch* 300,-
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Hessen 

 Ludwig III. 1848 – 1877 

49 20 Mark 1872.   Jaeger 214..................................................................................................... Sehr schön - vorzüglich* 380,-

50 20 Mark 1873.   Jaeger 214..................................................................................................... Sehr schön - vorzüglich* 350,-
 
 
 
 
 
 

 
51 5 Mark 1877.     Jaeger 215.......................................................................................................Sehr schön - vorzüglich 1.000,-

 
 
 
 
 
 
 
 

 
52 10 Mark 1875.   Jaeger 216....................................................................Kleiner Randfehler, sehr schön - vorzüglich* 250,-

53 20 Mark 1874.   Jaeger 217...........................................................................................................................Sehr schön* 500,-
 
 
 
 
 
 
 

 
 Ludwig IV. 1877 – 1892 

54 10 Mark 1878.   Jaeger 219...........................................................................................................................Sehr schön* 350,-

55 10 Mark 1880.   Jaeger 219.................................................................................. Minimaler Randfehler, sehr schön+* 350,-
 
 
 
 
 
 
 
 

 Ernst Ludwig 1892 – 1918 

56 10 Mark 1898.   Jaeger 224............................................................................................................................. Vorzüglich 750,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

57 20 Mark 1906.   Jaeger 226................................................................................................. Vorzüglich - Stempelglanz* 600,-

58 20 Mark 1911.   Jaeger 226............................................................................................................................Vorzüglich* 400,-



Deutsche Münzen und Medaillen 

www.tempelhofer-muenzenhaus.de          140. Auktion   20. September 2013 

11

 

 
 

Lübeck, Stadt 

59 10 Mark 1901.   Jaeger 227..............................Mehrere Kratzer auf der Vorderseite sonst vorzüglich - prägefrisch 700,-

 

 
Mecklenburg - Schwerin 

 Friedrich Franz II. 1842 – 1883 

60 20 Mark 1872.   Jaeger 230..................................................................................................................... Fast vorzüglich 1.500,-
 
 
 
 
 
 
 

 
61 10 Mark 1878.   Jaeger 231............................................................................................................................ Sehr schön 1.200,-

 
 
 
 
 
 
 

 
 Friedrich Franz III. 1883 – 1897 

62 10 Mark 1890.   Jaeger 232............................................................................................................................ Sehr schön 1.000,-

 

 
Nürnberg, Stadt 

 Josef II. 1765 – 1790 

63 1/2 Dukat 1773.  1,7 g.  Kellner 92.  Fb. 1912................................................................................................ Sehr schön 200,-
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 Bayerisch, seit 1806 

64 Wild'sche 20 Goldmark 1928.  7,14 g.  Fischer 1014.1............................................. Probierspur am Rand, vorzüglich 400,-
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Preußen, Königreich 

 Friedrich Wilhelm I. 1713 – 1740 

65 1/4 Dukat 1714, Magdeburg.  0,86 g.  v.S. 167.  Fb. 2347............................................................................. Sehr schön 300,-

66 1/4 Dukat 1715, Magdeburg.  0,86 g.  v.S. 171.  Fb. 2336...................................................................... Fast vorzüglich 400,-
 
 
 
 
 
 
 
 

 
67 Dukat 1726, Berlin.  3,47 g.  v.S. 43.  Fb. 2359.............................................................. Rs. kl. Kratzer, fast vorzüglich 1.200,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

68 Wilhelmsd'or 1737, Berlin.  13,39 g.  v.S. 177.  Fb. 2363. ............................................................................. Sehr schön 2.000,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

69 Wilhelmsd'or 1738, Berlin.  13,43 g.  v.S. 184.  Fb. 2363. ...................................................................... Fast vorzüglich 2.500,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
70 1/2 Wilhelmsd'or 1738, Berlin.  6,71 g.  v.S. 187.  Fb. 2364.

................................................................Unbedeutende Probierspur auf dem Außenrand, sehr schön - vorzüglich 1.250,-
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 Friedrich Wilhelm II. 1786 – 1797 

71 Friedrichsdor 1795, Berlin.  6,66 g.   v.S. 9.  Fb. 2417. .................................................................................. Sehr schön 600,-
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Preußen, Königreich 
 Friedrich Wilhelm III. 1797 – 1840 

72 Doppelfriedrichsd'or 1839 A, Berlin.  13,34g.  AKS 2.  Jg. 110.  Fb. 2428...................................................... Vorzüglich 1.500,-
 
 
 
 
 
 

 
 Wilhelm I. 1861 – 1888 

73 10 Mark 1872 A.   Jaeger 242. ...................................................................................Kleiner Kratzer, fast prägefrisch* 200,-

74 10 Mark 1873 A.   Jaeger 242. ............................................................................................................. Fast prägefrisch* 220,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 

75 20 Mark 1871 A.   Jaeger 243   Erste Reichsgoldmünze. ........................................................................Sehr schön+* 350,-

76 20 Mark 1873 A.   Jaeger 243. .......................................................................................................................Vorzüglich* 300,-
 
 
 
 
 
 
 
 

77 5 Mark 1877 A.     Jaeger 244. ........................................................................................................................ Vorzüglich 300,-

78 5 Mark 1877 B.     Jaeger 244. ........................................................................................................................ Vorzüglich 300,-

79 5 Mark 1877 C.     Jaeger 244. .............................................................................................Kleiner Kratzer, vorzüglich 300,-

 
 
 
 
 
 
 
 

80 10 Mark 1888 A.   Jaeger 245. ................................................................................................ Vorzüglich - prägefrisch* 300,-

81 20 Mark 1875 A.   Jaeger 246. ................................................................................................ Vorzüglich - prägefrisch* 350,-
 
 
 
 
 
 
 

 
82 20 Mark 1875 B.   Jaeger 246. ...............................................................Kleiner Randfehler, sehr schön - vorzüglich* 500,-

83 20 Mark 1876 A.   Jaeger 246. .......................................................................................................................Vorzüglich* 280,-
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Preußen, Königreich 

 Wilhelm I. 1861 – 1888 

84 20 Mark 1884 A.   Jaeger 246. ...............................................................................................................Fast vorzüglich* 280,-

85 20 Mark 1886 A.   Jaeger 246. .....................................................................................................................Vorzüglich+* 280,-

86 20 Mark 1888 A.   Jaeger 246. ................................................................................................ Vorzüglich - prägefrisch* 400,-
 
 
 
 
 
 
 
 

 Wilhelm II. 1888 – 1918 

87 10 Mark 1889.   Jaeger 249.......................................................................................................Sehr schön - vorzüglich 4.000,-
 
 
 
 
 
 
 
 

88 10 Mark 1889.   Jaeger 249............................................................................................................................ Sehr schön 3.000,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 

89 20 Mark 1888.   Jaeger 250......................................................................................... Minimal berührt, Polierte Platte* 750,-
 
 
 
 
 
 
 
 

 
90 20 Mark 1890 A.   Jaeger 252. ........................................................................................Polierte Platte, kleine Kratzer* 400,-

 

91 Fantasieprägung (a. d. Zeit) eines 20 Goldmarkstückes 1906 A   zu Jaeger 252. ........................................ Sehr schön 250,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

92 20 Mark 1906 J.   Jaeger 252.....................................................................................................Randdelle, sehr schön* 400,-
 

93 20 Mark 1915.     Jaeger 253....................................................................................Min. Rdf., vorzüglich - prägefrisch 2.400,-
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Rastatt 

94 Goldmedaille o.J. (1964, nach G. F. Nürnberger) auf den Frieden von Rastatt 1714. Einander zugewandte Brustbilder 
von Prinz Eugen von Savoyen und Marschall  Villars. /  Mars  beim  Schließen  des  Janustempels.  Rand:  Hersteller-
punzen und Goldpunze 900. 40 mm. 41,37 g.  Graviert von Karl Föll in Pforzheim,  geprägt  in  der  Staatlichen  Münz-
stätte Karlsruhe. F. Wielandt, Münzen und Medaillen zur Geschichte des  Türkenlouis  und  der  Stadt  Rastatt  (1971) 
Nr. 65. Vgl. PiN 459/465...............................................................................................................Im Etui, Polierte Platte 1.200,-

 
Regensburg, Stadt 

 Josef II. 1765 – 1790 

95 1/4 Dukat o.J.  0,85 g.  Beckenbauer 518.  Fb. 2567. ..................................................................................... Vorzüglich 300,-

 

 
 

Sachsen 
 Friedrich August III. 1763 – 1806 (1827) 

96 Doppel-Augustd'or (10 Taler) 1795, Dresden.  13,25 g.  Buck 202b.  Fb. 2878. .........................................Sehr schön+ 1.000,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

97 Doppel-Augustd'or (10 Taler) 1810 SGH, Dresden. 13,22 g.  AKS 1.  Jg. 153.  Fb. 2882............................. Sehr schön 1.200,-
 
 
 
 
 
 
 
 

 Johann 1854 – 1873 

98 10 Mark 1873.   Jaeger 257...................................................................... Kleine Randdelle, vorzüglich - prägefrisch* 400,-

99 20 Mark 1872.   Jaeger 258..........................................................................................................................Vorzüglich+* 400,-
 
 
 
 
 

 
100 20 Mark 1873.   Jaeger 259........................................................................................................... Min. Rdf., vorzüglich* 380,-

 Albert 1873 – 1902 

101 5 Mark 1877.     Jaeger 260.......................................................................................................Sehr schön - vorzüglich 500,-
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Sachsen 

 Albert 1873 – 1902 

102 10 Mark 1879.   Jaeger 261..................................................................................................... Sehr schön - vorzüglich* 250,-

103 10 Mark 1888.   Jaeger 261..................................................................................................... Sehr schön - vorzüglich* 350,-

104 10 Mark 1898.   Jaeger 263..................................................................................................... Sehr schön - vorzüglich* 280,-
 

 
 
 
 
 
 
 
 

105 20 Mark 1894.   Jaeger 264............................................................................................................................Vorzüglich* 350,-

106 20 Mark 1895.   Jaeger 264...................................................................................................... Sehr schön- vorzüglich* 350,-
 
 
 
 
 
 

 
 Georg 1902 – 1904 

107 10 Mark 1903.   Jaeger 265..................................................................................................... Sehr schön - vorzüglich* 350,-

108 20 Mark 1903.   Jaeger 266..........................................................................................................................Vorzüglich+* 500,-
 
 
 
 
 
 
 
 

 Friedrich August III. 1904 – 1918 

109 10 Mark 1905.   Jaeger 267....................................................................................................................Fast vorzüglich* 380,-

110 10 Mark 1907.   Jaeger 267............................................................................................................................Vorzüglich* 400,-
 
 
 
 
 
 
 
 

111 10 Mark 1909.   Jaeger 267....................................................................................................................Fast vorzüglich* 350,-

112 10 Mark 1911.   Jaeger 267...................................................................................... Kleiner Randfehler, Stempelglanz 500,-
 
 
 
 
 
 
 
 

113 10 Mark 1912.   Jaeger 267............................................................................................................................Vorzüglich* 400,-

114 20 Mark 1913.   Jaeger 268.................................................................................... Min. Rdf., vorzüglich - prägefrisch* 320,-
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Sachsen - Coburg und - Gotha 

 Karl Eduard 1900 – 1918 

115 10 Mark 1905.   Jaeger 273...................................................................................................... Vorzüglich - prägefrisch 3.000,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 

116 20 Mark 1905.   Jaeger 274....................................................................... Vorzüglich -  prägefrisch ex Polierte Platte 2.800,-

 

 
 

Sachsen - Weimar - Eisenach 
 Karl Alexander 1853 – 1901 

117 20 Mark 1896.   Jaeger 282.......................................................................Kleine Randfehler, sehr schön - vorzüglich 1.800,-

 

 

Salzburg, Erzbistum 
 Guidobald von Thun und Hohenstein 1654 – 1668 

118 1/4 Dukat 1662.  0,88 g.  Zöttl 1785.  Probszt 1469.  Fb. 777...................................................Sehr schön - vorzüglich 120,-

 Johann Ernst von Thun und Hohenstein 1687 – 1709 

119 1/4 Dukat 1705.  0,87 g.  Zöttl 2151.  Probszt 1792.  Fb. 835...................................... Leicht gewellt sonst vorzüglich 125,-

 Leopold von Firmian 1727 – 1744 

120 1/4 Dukat 1728.  0,85 g.  Zöttl 2562.  Probszt 2129.  Fb. 851......................................................................... Vorzüglich 150,-

 

 

Schlesien - Münsterberg - Öls 
 Joachim, Heinrich II., Johann und Georg 1536 – 1553 

121 Dukat 1545, Reichenstein.  Ausbeute.  Friedensburg/Seger 2092.  Fb. 3230............................................... Vorzüglich 1.200,-

 
Schwäbisch Hall 

 Karl VI. 1711 – 1740 

122 Dukat 1714, Nürnberg, auf den Frieden von Baden.  3,43 g.  Raff 121.  Fb. 1078...Druckstelle am Rand, sehr schön 300,-

123 1/4 Dukat 1714, Nürnberg, auf den Frieden von Baden.  0,87 g.  Raff 122.  Fb. 1079................................Sehr schön+ 125,-
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Schwarzburg - Rudolstadt 
 Günther Viktor 1890 – 1918 

124 10 Mark 1898.   Jaeger 286........................................................................................................................... Vorzüglich+ 3.000,-

 

 
 

Thorn, Stadt 
 Wladislaw IV. 1633 – 1648 

125 Dukat 1637.  3,46 g.    Dutkowski/Suchanek 1429.    Slg. Marienburg 9010.    Fb. 58.
..................................................................................................................... Knapper Schrötling sonst fast vorzüglich 2.500,-

 

 

Westfalen 
 Hieronymus Napoleon 1807 – 1813 

126 10 Franken 1813, Kassel.  3,22 g.  AKS 31.  Jg. 43.  Fb. 3518. ...............................................Sehr schön - vorzüglich 300,-

 

 
 

Württemberg, Königreich 
 Karl 1864 – 1891 

127 10 Mark 1873.   Jaeger 289........................................................................................................................ Stempelglanz 600,-

128 20 Mark 1873.   Jaeger 290............................................................................................................................Vorzüglich* 350,-
 
 
 
 
 
 

 
129 5 Mark 1877.     Jaeger 291........................................................................................................................... Vorzüglich+ 450,-

130 10 Mark 1881.   Jaeger 292.............................................................................................................Schön - sehr schön* 200,-

131 10 Mark 1890.   Jaeger 294.........................................................................................................................Sehr schön+* 300,-
 
 
 
 
 
 
 
 

 Wilhelm II. 1891 – 1918 

132 10 Mark 1902.   Jaeger 295..................................................................................................... Sehr schön - vorzüglich* 300,-

133 10 Mark 1903.   Jaeger 295..................................................................................................... Sehr schön - vorzüglich* 250,-
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T A B O R A 

134 15 Rupien 1916 T  Jaeger 728 a.  Arabeske endet unter dem A von OSTAFRIKA. Außenrand bearbeitet, vorzüglich 2.000,-

135 15 Rupien 1916 T  Jaeger 728 a.  Arabeske endet unter dem A von OSTAFRIKA.Außenrand bearbeitet, sehr schön 1.800,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 

T A B O R A 

136 15 Rupien 1916 T  Jaeger 728 b.  Arabeske endet unter dem T von OSTAFRIKA. Außenrand bearbeitet, vorzüglich 2.000,-

137 15 Rupien 1916 T  Jaeger 728 b.  Arabeske endet unter dem T von OSTAFRIKA                                
……………………………………………………………………………...Außenrand bearbeitet, sehr schön  - vorzüglich 1.900,-

 

 

 

Weimarer Republik 

138 Goldmedaille  1927 D  (K. Goetz,  München)  zum  80. Geburtstag  des  Reichspräsidenten,  Paul  von  Hindenburg. 
Kopf rechts. / Gevierter Schild mit Familienwappen zwischen verzierten Helmen, darüber Adlerschild.   Rand: BAYER. 
HAUPTMÜNZAMT 0900 f.  36 mm.  22,75 g.  Kienast 386. ........................................................................... Vorzüglich 700,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

139 Goldmedaille 1928 (Oskar Glöckler) auf den Ost-West-Ozeanflug der "Bremen". Dreifaches Brustbild  rechts  der  drei 
Flieger. / Das Flugzeug über offener See.   Rand:  PREUSS. STAATSMÜNZE.  GOLD  900  FEIN.   36 mm.   22,75 g. 
Kaiser 927.2. ..............................................................................................................................................Polierte Platte 1.000,-

 
 
 
 
 

 
 

140 Goldmedaille 1929  (O. Glöckler)  auf die Weltfahrt des LZ 127. Doppeltes Brustbild von Zeppelin und Eckener links. / 
Luftschiff LZ 127 in Wolken über  dem  Meer.   Rand:  PREUSS.  STAATSMÜNZE  GOLD  18 KAR.   23 mm.   6,43 g. 
Kaiser 510.3. ................................................................................................................................................... Vorzüglich 180,-

141 Goldmedaille 1929 (O. Glöckler) auf die Weltfahrt des LZ 127.  Dreifaches Brustbild von Zeppelin,  Dürr  und  Eckener 
links. / Globus von Norden mit den Stationen des LZ 127.   Rand: PREUSS. STAATSMÜNZE GOLD 18 KAR.  23 mm. 
6,43 g. Kaiser 511.3. ....................................................................................................................................... Vorzüglich 180,-

142 Goldmedaille 1930 (Oskar Glöckler). 60 Jahre Schlacht bei Sedan. Dreifaches Brustbild der Feldherren von Bismarck, 
von Roon und von Moltke nach links. /  Adler beim Schlagen des Hahns.   Rand:  PREUSS.  STAATSMÜNZE.  GOLD 
18 KAR.  23 mm.  6,41 g. ................................................................................................................................ Vorzüglich 180,-
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Drittes Reich 

143 5 Reichsmark-Probe 1934.  Silber.  Randpunze PROBE.   16,40 Gramm.   Zeitgenössisch ?.  Vgl.  Winter  Düsseldorf, 
47. Auktion Mai 1984 (Zuschlag 700,- DM). ...............................................................................................Polierte Platte 150,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

144 Goldabschlag der 5 Reichsmark-Probe 1934.  Randpunze PROBE.   29,8 Gramm.   Zeitgenössisch ?.  Vgl. Giessener 
Münzhandlung. Auktion Mai 1981  (Zuschlag 8.000,- DM).   Vgl.  Frankfurter  Münzhandlung.   Auktion 102,   Los 253. 
(Zuschlag 5.575,- DM)................................................................................................................................Polierte Platte 1.500,-

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

145 Goldmedaille 1933 als spätere Probe zu 100 Reichsmark.  Kopf links, daneben Hakenkreuz. / Das Brandenburger Tor 
zu Berlin, hinter der Quadriga ein Lorbeerzweig  mit  Hakenkreuz,  unten  "PRODE"(!!).  Riffelrand.   35 mm.   31,97 g. 
Colbert/Hyder C-403........................................................................................................................................ Vorzüglich 2.000,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

146 Goldmedaille 1939 (Hanisch-Concée). Kopf rechts, daneben Lorbeerzweig. / Reichsapfel  zwischen  1938  und  1939. 
Rand: 988.  36 mm.  33,28 g.  Colbert/Hyder 116..........................................................................................Prägefrisch 1.500,-

 

 

 
 

Bundesrepublik Deutschland 

147 200 EURO 2002 D.  Einführung des Euros    KM 221.  Fb. 3879.  Schön 220.  Im Originaletui mit Zertifikat.
...................................................................................................................................................Kl. Kratzer, prägefrisch* 1.200,-

148 200 EURO 2002 J.  Einführung des Euros    KM 221.  Fb. 3879.  Schön 220.  Im Originaletui mit Zertifikat.
...................................................................................................................................................................... Prägefrisch* 1.250,-
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Deutsche Demokratische Republik 

149 10 Mark  1985      40. Jahrestag  der  Befreiung - Sowjetisches  Ehrenmal  im  Treptower  Park.     GOLDPROBE. 
Jaeger  1603 P 1.   Schön 102 P 5.   KM PR 37. ..................................... Im Originaletui mit Zertifikat, Polierte Platte 5.000,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

150 Goldmedaille o.J. (1989, 900 fein) des Ministeriums für Staatssicherheit.  R. Sorge,  Kopf  links.  //  HEISSES HERZ / 
KÜHLER KOPF / SAUBERE HÄNDE.  33 mm.  37,8 g.  Im Originaletui mit Zertifikat des VEB Münze der DDR, Berlin. 
Auflage: 30 Exemplare.  Höchste nicht staatliche Auszeichnung. .. Polierte Platte im verplombten Plastikrahmen 2.000,-

151 Goldmedaille  1989  (999 fein,  unsigniert),   hg.  von  der  Stadt  Dresden  und  der  Kunst   und   Antiquitäten  GmbH. 
Zur Erinnerung 800 Jahre Hamburger Hafen    Kronentor des Dresdner Zwingers. / Schrift in sechs Zeilen.   23 mm. 
16,3 g. Im Echtheitszertifikat u.a.: "Mit der Darstellung des Kronentores soll die Städtepartnerschaft mit der Freien und 
Hansestadt Hamburg gewürdigt werden."  23,3 mm.   16,3g.   Nr. 095 von 520 Stück. .........Mit Zertifikat, prägefrisch 450,-




